ligiosis hominibus nec innocentibus villanis vi-

dttisque parcerenty nec sanctis diebus:Quadragesimse

manus stodiumque a scelere;coerceren|.

Bicnnales treyise qOseinler regem et Andegaven-

-sem Joffredum pactsesunt, pluribus modis contami-

natse sunt. Satellites enim comitissae in Quadrage-

sima Radulfum de Axone vifum potentem compre-

henderurit, dominseque susevinculis arctandum tra-

ditlerunt; quera ipsa diu tenuit, nec abire, donec

. munitiones suas redderet, permisit. At contra En-

gelrannus de Soria.aliiqueregii ClientesRainaldum

cl Balduinum extra castrum de Ulmo pertinaciter

.repererunt,etcpmmis.sacpminus pugna,Balduintina

et alios plures ceperunt. Ibi nimirum dum roaxime

pugnaretur, et: adhuc in dubio essetcui victpria

-daretuT,:quidam;de parentibos, et amicis Rogerii

vicecomitis, ut locum ettempus uliionis nacti sunt,

;Slrictis; ensibits i.n.suos: cpnversi, plures de inler-

,fecloribus illius occiderunt, et sic adyersse parti

.viclprise pompam procuTaverunt. Eccey sicut Do-

-rointis ait : Qui acceperit, gladiurn, glqdio peribit

(Maiih. xxvi, 52),: furialis societas, quse Rogerium

.Nigelli; fijiumpaulo anle crudeliter trucidavif, ab

amicis illius Cx iihproviso percussa inter suos de-

ciditi .',.

(78) Ms. Ulic. addit: EtJerusalem petrexit, inde-
atte regressus puerum, cui filiam suath..spoponderat,
bellisexercei. Cselcrum ficlilium videtur illud Theo-

i Eodem tempore, Theodoricus Flandrensis sa-

trapa iiliam suam filio Stephani fegis conjugem de-

dit, tbttiihque ducatum Flandrise dimisit, deinde
CruCenvDomini accepit (78).

Merise Maio, Gualerahntis comes et Guillelmus
de Ipro iri Normanftiam transfrctaverunt, et nimis
ttirbatae regioni subvenire conati sunl. In primis
contfa Rogefiuffl de Concliis arma Icvaverunt; sed

foftuna variante, bellicosum militem aC ad resisten-
dum sibi parattim rcperefunt. Unde furorem suum

sttpef pagenses jaculali sunt; et utrique adprsedam
eurrentes, ihcPndiis elrapinis provinciam devasla-

verurt, direptisque rebus riecessariis, inermcm po-
pulum desolationi subdiderunt.

Andegavensis Joffredus mense Jtinio iiiNorman-

g niam cum iriilitari manu venil, et Rodbertum comi-
tem Gloucestrae precibus el pfomissis ad stiam par-
lem Inclinavit, per quem Bajocas et Cadomum et

plura Normanniae oppida sibi subjugavit. In Anglia
vefo prsesules et oppidani quamplures, ut pfjefatum
comitem, Cujus potestas magna erat in utrisquvi
fegnis, Andegavensibus adminiculari audierunt,

nequitiam quam penesse occttltabant, proiulerunt,
et contra regem rebellaverunt.

Mense Julio, GOalerannus comes et Guillelmtts
de Ipfo, dolehtes quod per inleslinam prodilionem
hostes praevalueririt, atque Normannos, quiexternos
hostes in extefis sedibus superaverunt, plerumque
jam conculcavefint; Radulfum de Parrona cum cc

militibus ,ad auxilium sui accersierunt, aliosqiie
C auxiliares undique convocantes, in Andegavinos

ire decreverunt. Rpdbertus aulemde Curseio comiti

Joffredo nuntium confestim direxit, et machinatio-

nemsuorum eidem inlimavil, ut ocius de Norman-

nia egfederelur, majoremque sibi opportunitatem

praeslolaretur. Quo .audilo, protinus cura suis me-

ticulosus recessit; unde adversariorum conglobata
muJlitudo admodum doluitquod hostilis exercitus

repentina discessione evaserit. Verum ne mille mi-

liles frttstra congregati viderentur, et sine aliqua

probitate.ad sua regrederentur, Cadomum adierunl,

provinciam undique depopulati sunt, et castrenses

extraherede muhitiorie conati sunt. Sed Rodbertus

comes factiones jitriusque panis valde meluit, ideo-

,. qiie cum .centura.militibus callide intos delituif;

,equites splunvmodp, xii egressi sunt, et in stricto

cajle super Oliiam.boslibus occurrerunt, et.utrique
nimis atTOciter conflixerunt. Ibi Rodbertus Rer-

(tranntts e| Joannes de Jprra nobiles et pulchri mi-

Jites occisi sunt, el plures ex utraque parte vulne-

rati sunt; pro quorum infortunio tristi plures con-

tristati sunt-

; Praefatus cpmes Gloucestrse, per quem magnse

perturbationis occasio surrexcTat, dono H'i,vrici

regis patris sui potentiam in Anglia possidebai, di-

viliis et oppidis virisque ferpcibus pollebat; nain

dorici filisecum filio Slephani regis malrimoniiim.
(DomBOUQUET.)

9G9 HISTORIA ECCLESIASTICA,—PARS 111.— LIB. XIII. 970

munitionemCloucesirse (79)elCantuariaeservabat, }

oppida quoque munilissiuia Brighlon.etLudasatque
Doveram habebat. Unde mulli eidem faventes re-

bellando regem offenderuni, et provincias sibi con-

liguas furiis agilali pefturbaverunt, muliisquC mo-

dis depopulati sunt. In primis enim Goifffedus, co-

gnomento Talabot, Herfordaffl urbem invasit, ibique
scelerosis complicibus ad nefas'aggregalis,Jn regem
rebellavit. Gualchelmtts aulem,cognomento Mami-

not,terittil:Devoram, et Rodbertus, Alveredi deLin-

coihia fiiius, arcem Guarham et Morguam, Gual-

chelmus Ucham, et Guillelmus de Moun Deyestor-
riam, Guillelmus vero juvenis cognomenlo Puerel-

lus, quatuor oppida habebat, id esl Bruriam, Eles-

niaram, Obretonam, et Guilentonam, et bis tiirgidus
augebat rebellanlium lurmam. Radulfus autera

Lupelltts inunitioriem, quam Cari nOminant, lenttit;
Guillelmus vero filius Joartnis Harpetro ffliinivit,

aliisque febellibus associatus, nalale solum inqttie-
lare sategit. Porro David, Scoliae rex, propter
ffaudttlentam invilalionera factiosorum, a quibus
ad patrise delrimentuffl lacessitus fueral, seti pro-
pter jusjurandum quod, jubente Henrico rege, jam
nepli sttae fecerat, pestiferos regni perttirbalores

pro favore Andegavehsium adjuvabat.-Carduiluiri
quippe validissimum oppidum, quod Julius Cscsar,
iit diCuni, condidil, tencbat; ibique Scoltorum fe-
rocissimam manum collocaverat. Illi nimirum An-

(79) Nofflineuxoris suaequse sticcesserat Roberlo (Haimonis filio, Comitatum Gloucestrise possidebat
".Roberttis, ut ex sequenti constat genealogia : Isle

dominus Roberttis copulavil sibi in uxofemSibyllam,
sorotem Bbberti de Belismo comiiis Salopim, et ge-
nuit ex ea qualuor filias, Mabiliam, Hawisiam, Ce-
ciliam, Attihiani Isle venerabilh Boberlus, filius
Haimonh,post fundalionem hujus famosi monaslerii
(de Cratieburne) et alia slrenue gesta, diebus Mdrlii
anno 1117,regis Henrici, primi scilicet, anno septimo,
morli soiyens debitum ad cwlestia migravit.,.. Rex
autem Henricus primus, post decessum Roberti, filii
Haymoiiis.nolens lanlum ac tale dominium, sciiicel
horioremGlpucesfrim,iriier sorbres dividi, Ceciliamet
Hawhiam in abbatissas, Ceciliam Shafthbury, Ha-
whiam Wintoniw promovcti fecit, lertiam Ami-
ciam cotiiiti Brilanniw in uxorem dedil, solam Ma-
biliam primtigenitam reservando, quam filio srio
nothti (Roberto)una cum inlegro honore palris dictm
Mabiliw, jscilicel Roberti fitii Haymonis, in uxoretn
dedit, creans eum consulem el Glaucestriw comitem '

post coriquestttritpriihum.:.. Decessit autein liic coines
prmlustris sub tinno Domini ilil pridie Kal.No-

-vembrh, et regis Stephani anno duodecimo.... Cui
successit comes Wiltielmus filius et hmres ejusdem :
qui,accepia conjugeBadwhia,fitia comilis Leicestriw,
genuit ex ea Roberiiiin anle palrem morte pfwven-
tum... Genuit aulem iresjilias-, primogenilam vide-
licel Mabiliam comili de Evercis (Ebroicensi) in Nor-
mannia nuptam, de qua nasciiut Amatricus, qui
cumitaltim Gloucestriw post mortem Isabellw, tem-
pore regis Joannis, paiilulum possidens, sine liberis
citd decessil. Alleram genuit filiamnomine Amictam,
qitam dominoRichardode Clare, comite de Heriforl,
nuplui Iradidit. Terliam quoque filiam IsabMltim
notnine habuit; sed posl morlempatrissui, Henricus
rex secundus honorem Gloucestriwdelinuil in manus
stias per vi anucs. Qui, regni sui antio ullimo, lsa<-
bellani, filiamidicli comilis Willelmi, Joanni filio suo

A gliam crudeliter invaserunt, finilimosque populos
' bello impetierunt, et belluino more barbariem suam

irt eis exercuerunt. Nulli ei parcebant, sed juvenes
et senes pariler interliciebant; mulieres quoque

prsegnarites ssevo ense dissectis visceribtts eneca-

bant.

XVIII. Stephanus rex rebelliones domal el castigat.
; Stepharius autem rex coritra tot insurgentes
acutum ensem^exercuit, et donis seu promissis aut
robusta manu pugnatorum hpstes sibi subegil. Rod-
berlum siquidem de Stotesburia, probum militem

letigimufflque, comitem Derbicise conslituit, et Gis-

iebertiim de Clara comitem de Pembroc sublimavit,

pef quos Gualchelmuin Maminolum et Lupellum,

aliosque plures qui amici vel alltnes eorum erant,
" sibi complacavit. Rebellantibus itaque, ut jam dixi, ,

plttfimis, animosus rex ira commotus est, et triplici
exercitu inimicorum propugiiacula expugnare cona-
ttts est.Ipse in primis Herfordam urbem, qusesuper
Gttaiam fluvium inter Anglos el Gualos collimitanea

erat, ohsedit; et a civibus alque provinciaHbns ut
naturalis dominus gratanler snsceptus, oppidum
cepit, et Goiffredo Talabot fugato, aliis qui intus
erant misericordilerpepercit.Regina (80) vero Do-
veram cum valida manu per lerram obsedit, elBo-

loniensibus, amicis ac pafentibus suis alque alum-

his, ut per mare hostes cohiberent, mandavit.
Porfo Bolonienses dominse suse jussa libenler am-

„ (dictoSine-Terra)dedil in uxorem cutri integro honote
lotius comitatus Gloucestrim, quem quidem honorem
Joannes idem tenuit omni tempore fratrh sui regis
Richardi.... qui postmortem pattis sui et fralrh, in
fegem eleclus est. Sed tunc, quia non habebat liberos
per Jsabellam, post annum unum factutn est divor-
lium inter ipsos; sed tenuit sibi honorem Gtoucestriw,
etc. Et maritavit Isabellam Gatfrido de Mandeville
comiti Essexiw cum coinilalu Gloucestriw. Qtio Gal-
frido de medio sublalo, lsabella prmnomindta, tem-
pore ejttsdem regis, cum Ludovicus rex Franciw
Angliam occupasset, tegis assensu, Huberto deBurgo
jusiitiario Anglim maritala est, sed infra bteve ae
medio sublata esl. Obiit nobitis comes Willelmtis
Gloucestriw cnnoll73 ... Robertus (filius ejus) tiatus
fuit apudCardif, elibidem obiitqnnoDomini 1176....
Duabus iqiiur filiabus Willelmi comilis sine tiberis
decedentihus, devoluta est hwfeditas ad Amiciam
Richardo de Clare nuptamet fiiiamWitlelm.i comith,
qum omnem hwreditalem suam dedit Gilberlo filioD suoet dicti Richardi; qui Richardus obiit annoDom.
1206 «I apud Clare sepultus est, etc. (Monast.
Anglic. t. 1, p. 1S5). (Dom BOUQUET.)

(80) Hujus pii regis Slephani uxor fuit nobilissima
domina Mathildh, filia sttenui comitis Bolonii Eu-
stachii, genila ex Maria, filia Christianw, sqfotis
Matgatetw, reginm Scotlorum. Hw dum, videlicet
Margatela et Chrisliana, sorores erant Edgari-Ed-
ling, consanguinei S. Edwardi regis et confessoris.
Willelmus vero, comesWarennw el Bolonii filius fuit
dictorum Slephani regis et Malhildis uxoris suw.
Dicta vero Margarela regina pepefit Malcolmo regi
Scottorum marito suo sex filios et duas fitias, vide-
licet Mathildem quw nupsit regi Henrico primo, de
quti genuit Mathildem quw primo nupsit imperator.i,
deinde Gatfrido, comiliAtidegaviw, de quo concepit
regem Henricum secundurit; et Mariam dequa supra
dictumest. (Monast. Anglic. t. I, p. 706.)

(DomBOUOUETJ
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plectentes, famulatum suum ei exhibent, navium-

que multitudirie operiunt illud fretum quod strictum

est, Jie castrenses sibi aliquatenus procurarent.
Interea Rodbertus de Ferrariis, quem rex, sicul

dictum est, Derbicise consulem ordinavit, Gual-

chelmum generum suum allocutus regi pacificavit,
ct prsefafara rounitionem ei subjugavit. Gissebertus
vero de Clara Escedas casteUum obsedil, et oppi-
danos usque ad deditionem coarclavit.

Guillelmus Alani filius_mttniceps et vicecomes

Scrobesburise, qtii babebat in conjugio neptem
Rodbefti comitis Gloucestrise, favere illi volens, in

regeni rcbellavit, et prsedictam urbem contra illum

fere uno mense lenuil. Tandem mense Augusto

regia virtute victusaufugil, et rex forti assuhu mu-

nitionem subegit. Arnulfus de Hesdingo praefali

jttvenis avunculus, bellicosus miles ac temerarius,
mnltoiies a rege oblatam pacem superbe respuit,

irisuper el injuriosa regi verba jaculari prsesumpsit,
ct alios qui sese dedere volebant in rebellione per-
tiriaciter perstare coegil. Denique, capta raunitione,
cum mullis aUisipse comprehensus est, et principi

quem: contefflpserat oblalus est. Rex aulem, quia

pro mansuetudine sua contemptibilis conlumacibus

videbalur, Jdeoque mulli nobilium ad curiaro ejus
asciti venire dedignabantur, iratus Arnulfum alios-

quefere xcm de his qui obstiterantj jussit palibulo
suspendi, aliisque generibus morlis festinanter pu
niri. xArnulfttsquippe sero pcenitens, aliique plures

regi _pro se supplicaverunt, multamque pecuniam ,

pro redemptione sui promiserunt, Sed rege ultio-

nem muitis artri ponderibus proponente, protinus
trucidati. sunt, Turgidi auteffl coroplices eorum ,
tanfa severitate regis audita, nimis terrili sunt,

tremulique in tridtto ad regem accurrerunt, et
varias excusationes quod tandiu tardaverint com-
menlali stint; quidam eliam munitionum suarum.

claves detulerunt, servilitimque suum regi supplices
obtulerunt, et compressis aliquanttilum seditiosis

deserloribus, amalores pacis laetati sunt.

XIX. Pax inter Angliw et Scotim reges. Bella in
Ndrmaitnia. DeptmdalionesAndegqvensium.

Eadem septimana, Stephano regi similis fortuna

in alia regni parte blandita est. Naro comes Albe-

fharlaeet Rogerius de Molbraiocontraregem Scotiae]

pugnaveruht, et inlerfecta multitudine Scolorum,

regem fugaverunt (81) : csedemque truculenlam ,

qitam JUi super Anglos absque omni rcverentia

Christianse religipnis !jampridem exercuerant, ulti

sunl. Scoti nempe minacem gladium metuentes ad

aquam fugerunt, el ingens flumen nomine Zedaffl

sine vado irruerunt, mortemque fugienlesa morle

protinus absoiiiti sunt,,Posldiutinamduorum regum

gtierfafn, et atfociler abulrisque ad multorum de-

irimanlOm exercitatam, legati pacis divinitus exciti

6unt, et inter ambos reges, qui damnis et caedibus

(81).Hocest praeliura Standardi apud scriptores
Anglos nominalissimum.

(DomBOUQUET.)

A assiduisque cuvis et laboribus jam fessi erant, dis-

currerunt, ipsosque ad concordiam revocaverunt.

Henricusitaque,filiusDavid regisScotise,amicitiam
bujuscemodi approbavit, ac Adelinam Guillelrai

Sulhregiae comitis filiara adamavit et in conjugium
requisivit, Necessitudine lali constrictus, amicitiae
Normannorum et Anglorum medullitus adhsesit;
quia salubre et utiilimum hoc fore sibi suisque
consultu sapientum prospexit.
_ lnterea Normanni in malris suse gremio debac-

chabanlur, et plures nequitiae passim peragebanlur.
.Septimo die Septembris Rogerius Toenites mililum

insignem manum aggregavit, et plures injurias sibi
olim factas vindicare salagens, Britolium expugna-
vit. Comitem quippe Hanaucensem (Balduiiium IV)

" cum LXXX,et Petrum de Maulia cum XL,Simonem

quoque Rufum cum xx militibus secum haLel.at,

validamque turmam quam ipse de oroni ditione sua
contraxerat. Denique fervidus Rogerius insigni
turma stipalus, oppidum ex improyiso expetiit, et

injecto igne, ingens damnum imparatis oppidanis
ingessit. Trituratores enim per plateas messes ese-

debant, et ingentes acervi straminis et palese, ut
Autumnus exigit, sparsim ante. domos jacebant,
unde gratum sibi flammse fomentum facile rapie-
bant. Sicnimirum opulenla villa in puncto concre-
roata est. Ecclesia ctiam B. Sulpitii episcopi et

confessoris, cura mullis opibus Burgensium et ho-
minibus qui inttis erant, proh dolor! combusta esl.

-, Castellani autem ntilites ut se praeventos ab bos-
tibus viderunt, ad raunitionem cum plurimis fu-

gieiites inimicorum gladio subrepti sunt. Eodem
' anno concordia inter Rdgetiumet eomites(82)fratres

factaesi; a quibus etiam ad Stephanum regem
in Angliam adductus, eique bonorifice reconciliatus
est.

Kalendas Octobris, Joffredus Andegavensis Fa-
lesiam obsedit, ibique xviu diebus frustra mtiltum
laboravit et nonodecimo die nihil lucralus inde
recessit. Richardus de Luceio princeps mililuin in

oppido fuit, et cum oppidanis munitionem virililer

defensavil; apertisque jannis, audacia obsessorum
obsidentes quolidie subsannabat : et quia inclusi
ciborura et armorum abundantia tumebant, ad as-

0 sullum cum ludibrio provocabant. Hostes autem
in circumitu provinciam devastaverunt, ecclesias
irreverenter irruperunt, et sacratis vestibus atque
vasis absque limore Dei ablatis, sacra loca conta-

minaverunt, nullique parcentes, vulgi spolia et

quseque poterant diripuerunt. Tandem, terrenle

•Deo, noctu fugerunt, et tentoria cuin veslibtts et

armis, atque rhe.das pane et vino aliisque neces-

sariis rebtis onustas fttgientes Teliquerunt, quibus

gaudentes oppidani admodum ditali sunl. Verum

•post decem dies ileruro Andegavorum comes -ex

insperatp remeav.it,.,'et circa Falesiara cum niuUis

(82) Gemelios,Gualerannum scilicet comitem Mel-
lentensera el Robertum comitem Legrecestrae el
Britolii, "'. (Dom BSUQUET.)
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millibus discurrens, prsedam redeuntium el secure }

quiescentium diripuil, caedibus et rapinis ingens-

daranum Normannlae inlulit, et per tres hebdoma-

das a feralibus exerciliis non cessavit.

Tolcham in inilio Novembris venit, ibique opu-
lenlum burgum invenit, ct vicinam mtinitionem

Bonsevillaein crastinum expugnare peroptavit. Ttinc

hosles in praefata villa domos amplas, sed vacuas

invenerunt, in quibus triumpbantes lemere bospi-
taii sunt, et splendida sibi convivia paraverunt.
Inlerea dttm nox profunda esset, et hostile agsrieri
jft aliis domibus secure quiesceret, subito Gtiil-

lelftvus, cpgnoroenio Trossebot, Bonaevillae fflunio

temeritatetn lostium callide praeveriit, et Oppidanos
secum aggregatos bortalu necessario ad magnos
ausus animavit, puerosque despicabiles et mere- '

triculas Tolcham direxit, et quid agerent exquisito
nieditatii solerter inslruxit. Hli autem, nl edocti

fueranl, per burgttm lalenter dispersi sunt, etignem

per quatuor parles villse in XLVlocis audacter im-

miserunt. Andegavenses itaque villamjam iiivase-

rant, et hospites suos in propriis laribus et ca-

Ihedfis sedentes jam ceperant. Ingenti strepitu
flaminaruffl et vociferalione vigilum excili, admo-

dum lerriti sunt; et arma et cquos cum multis

aliis"rebiis necessariis reiinquentes auftigerunt.
Prsefalus vero Guillelmus cum suis armatus obviam
hoslibus venit; sed densilas fumi omnes, ne se
invicem viderent vel cognoscerent, obtenebravit.
Tandem turbidus cbmes in coemeterio quodam con- .

stitit, ibique suos conglomeravil, et confusus tre-

pidusque diem -exspectavit. Mane autem facto,

quantocius aufugit, et Normannorum protcrviam

aliquantulum expertus, nori sine dedecore Arge«-
tomura venit. Invalida plebs Normannise moesta

irepidabat, et defensore carcns Altissimi auxilium

invocabal. Optimates populi doliset malignis simul-

tatibus insisiebant, et fraudulenter quamplures
Jiostibus favebant, neque suos defendebant, sed

ablatis rebus opprimebant, et nequiter illis incuni>.

bebant.
Eo tempore, Thedbaldtis Beccensis abbas, aJ

regimen Dorobernensis metropolis in Anglia as-

Sumptus est, eique in loco ejus Lelaldus bonsevilse

monachus ad gubernandam Beccensem Ecclesiam ]

subrogatus est.'

XX, Concitium Romanum. Audinus Ebroicensis

episcopus. Gesla episcoporum Salesburiensis et
Heliensh; Mathildis Andegavensiscositithsa trans-
fretat inAngliani^ Evenitts varii.

"Anno ab Incarnalione Domini 1159, indictione II,

(83)Turstiniis ctim instare sibi vitsefinem animad-
verteret, abdicalis infulis, profectus in Pontefrac-
tense Cluniacensis Ordinis in Anglia coenobiiim, in
die cpnvcrsipnis S. Pauli, inquit Joannes Hagustal-
densls pribr, habitom et benediciionerii monachi
solemiiiter suscepit, et reskiuis diebus quibus su-

pervixit, de salule animse reiiiissus non fuit. Anno

igitur, pergit idem, lncar. Dom. 11-40,ab ad-
venfu NormarinorumJn Angliam LXXV,et archi-

_.Innocenlitis papa II Romse in medto Quailragesinise

ingeris concilium tenuit, el miiltiludini prselaloruni
statuta sanctorum Palrum inviolabiliter tencriprse-
cepit. De multis regioriibus excili ad synpduro con-

venerant, et bac de causa brumali teinpore peficu-
lPsum iter inierant, sicque cum multis suarum

dispendiis rerum Romana mcenia viderant. Mulla

illispapa depriscis codicibus pfopalavit, insignem-
que sacrorum decretorum textum congessil. Sed
nimis abundans per universum orbem nequilia
terrigenarum corda contra ecclesiaslica sCita ol>-

duravit. Unde remeantibus ad sua magistris, apo-
stolica decreta passim per regna divulgata stinl;
Sed nihil, ul manifestepatet, oppressis et opem de-

siderantibus profuerunt; quoniam a principibus et

optifflatibus regnormri cum siibjeclis plebibuspar-
vipensa sunt.

Atidinus Ebroicensis episcopus paschafi septi-
mana in Angliam profeclus est, ibique vi Nonas
Julii Melilonsein canonicali ccenobio defunclus ct

sepulttts est. Hic in Bajocensi pago ortus, stttdia
litterarum inquisivit, periliaque liberalium arliura

imbutus, inter doctissimos coaluil, et regi Hcnrico
familiaris effectus inler prsecipuos scribas compla-
cuit.

Denique dc capella regis provectus, xxiv annis
Ebroicensem dicecesim tenuit, cleruirt subjeclam-
que plebem ad servandam Dei legem erudivit, ec-

clesiseqtte cultum solerter cxercuit, et basilicam
n B. Dei genilricis Marise, quse tempore illo combusta

fuerat, a fundamentis reparavit. Rotrocus autem ,
filius Henrici comitisde Guarevico, Rothomagensis
arcliidiaconus ad episcopatum EbroiCensem as-

sutmptus est, et a D. Hugone arcliiepiscopo conse-
cratiis est. Eodem, ut reor, anrio Turstirius Ebora-
cehsis archiepiscopus, prsefati Audini fraler, de-
fuhctiis est (83).

Eodem tempore, turbatio magna in Anglia exorta
est. Rogerius enim Salesburiensis praesul, diviliis
ac potentibus amicis ac mtinilionibus admodum
fretus, tttpote qui toti Angliae orani vita Henrici

regis prsefuerat, prse cunclis regni optimatibtis de-

rogabatnr quod regi dominoque suo esset infidus, et
faveret Andegavorum partibus. Ipsi quoque adhsc-

E)rebant necessarii compliccs, filius videlicet ejiis qui
erat cancellaritis regis et nepotes potentissimi,
quofum unus erat episcopnsLincolniensis et alter
Heliensis. .

Porro ex abundantia multiplicium divitiarum tam
sublimibus viris audacia inerat, lemereque vicinos

optimates variis infeslationibus inquietare prsesti-

episcopatus sui xxvi et mense vi, vm ldus
Februarii, feria v... reddidit spiritum. Quse.noka
chronicae ab illis scriploribus Anglis usurpatae, an-
num seqiienleni indicant a Kalehdis nimifum Ja-
nitarii inchoalum, quo rcvera octavus dies idus
Februarii in feriam v incidebat, necnon annus
LXXVingressiis Normannorum in Angliam, port-
tificatusque Turslini xxvu currebat. •

(DomBOCQUET.)
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piebant. Unde furiosis punclionibus exerciti plures___
conlra eos conspiravcront, et occasione concepta
pariter insurrexerunt, eisque talionem agitationum
illatarum rependere conati sunt. Duoquippe fratres
Gualerannus el Rodbertus comiles. et Alanus de
Dinan aliique plures apud Oxnafordam urbemsedi-
tionera contra familiam prsesulura cceper.unt; et
occisis ex ulraque parte pluribus, episcopi Rogerius
et Alexandereapli.suiit. HeUensis autem prsesul qui
nondum ad curiara regis venerat,. sed extra urbem
in villa cum parisitis stiis hospitatus fucrat, diris
rumoribus auditis, quia male.sibi conscius eraf, ad
Divisas fortissirauin oppidum repente confugit; et
in circumitu congregata regione, munitionem prse-
occupavit, et contra regem totis nisibus munire
decrevit. Quod audiens rex, iratus exercitum pfo- 1

movit, et cum. multis minis GuiUelniumde Ipfo
prsemisit, jurans quOd Rogerius prsesul nil vesce-
retur, donec hoslile oppidum sibi redderetur. Ro-

gerium quoque filiiimpontificis, cognomento Paupe-
rem comprehendit, et ante portam in conspeclu
rebellium suspendi prsecepit. Materquippe ejus no-
mine Mathildis de Ramesburia, pellex videlieet

cpiscopi, principalem munilionem servabat.:
Tandem Salesburiensis pontifex, accepta regis

licentia, cum nepote suo loculus est, ipsumque
multum redarguit, quod seditionem oriri videns nori

propriam dicecesim repetisset, sed alienas ad res
furibundtts divertisset, incendioque furenti multis
millibus inediam peperissel. Turgido nepote cum .
suis asseclis in rebellione pertinaciler persislente ,
et irato rege ut prsefatus Rogerius patibulo mox
suspenderetur, jubenle, meticulosa maler lucluosam

prolis conditionem andiens prosiluit, et pro filio
sollicila,-dixit : Ego peperi, nec ullaienus debeo

ejus pfonieteri inleritum ; sed si sic neccsseest,.ipsum
tlebeoper tneum salvtire obiium. Protinus regi nun-
tium destinavit, el pro rederaptione amicorum vali-
dam munilionem quam tenebat obtulit. Fractus

ilaque antistes Heliensis ciirii reliquis complicibus
suis mcerens dedilionem, acquievit. Denique, paci-
ficatis omnibtis, oppidum regi redditum esl, et

episcopi cum pace ad parochias suas reversi sunt.
Non mtilto post Rogerius prsesul morttitis est, et
Ileliensis pnbUcus hostis lotius patriae factus est.

ln auturono, Malliildis Andegavorum comitissa,
cum Rodberlode Cadomofratre suoet Guidone de
Sabloilo aliisque pluribus in Angliam transfretavit,
et Arundello suscejpto permissu regis, ad oppida
quae suae parli favebant cum pace perrexit. ln hac
liimirum permission» magha regis simplicitas sive
socordia notati potest. etipse a prudentibus, quod
suse salutis regnique sui securitatis immemor fuerit,
lugendus csl. Ingens enim nimise malilise fomenlum
facile tunc exslinguere potuisset, si callidilatem

sapientum i.tiilaius, lupum ab introilu ovilisstatim

expulisset; si salvatis ovibus, malignantium nequi-
fiam in ipso initio prseoectipasset, et vires lethi-

feras, in capilibus corum qui rapinits etciedes bo-

A minuro palrisequ.cdepopulationeinqiiserebant,gladio
justitise more palrum praesecuisset.

Mense Noyembri, Rotrocus comes Moriloiiisepre-
tio conductus Pontem-Erchenfredi adiit; sed oclo

gregariis railitibns, qui intus inedia interibant,
roanum daritibus, munitionem fecepit, miserosque
municipes abire permittens, oppidum Rogerio de
Plalanis commisit. Tunc Ribolus et Simon Rufus,

aliiquenepotes Radulphi Rufi velociter expulsi sunt,
et dominatum castri, quod haclenus possederant,

repenle perdiderunt.
Rodberius de Cadomo sororem suam Mathildem

jamin Anglia-receptara insuis mapaliis hospitatus

est; etGualis adauxilium sui ascitis, nimfa ntali-
tia passiffl multiplicata est. Nam plus quam decem

B millia, ut fertur, barbari per Angliam diffusi sunt,

qni nec sanclis locis, nec reverentiae religionis par-
cebant: sed rapinis et incendiis atque ccedibus bo-
minuro instanter insistebant. Singillatim referre

nequeo, quantamaffliclionem EcclesiaDei passaest
in suis filiis, qui veluti pecudes quotidie trucida-
bantur Brilonum gladiis.

Anno ab Iiicarnatione Domini 11-40, rndiclione

III, Stephaniis rex concilitim congregavityet de sta-
lu reipubUcaecum proceribus suis tractare sluduit.
Tuiic inler optimates de consiitutione Salesburien-

sis episcopi lis orla est. Henricus enim Guentonien-
sis praesul Henricum de Solleio nepotera suum in-

tromittere voluit; el quia, majori vi resistenle,

praevalere nequivit, iralus.de Curia fegis recessit,
Gualerannus namque Mellenlicus comes Philippum
de Harulficurte archidiaconum Ebroicensem elege-
rat, eique rex pro pluribus causis libenter acquie-
verat. Prsefato autera j.uveni ccenobiiim Fiscanense

concessit, in quo teropore quatuor abbatum prse-
cedenlium magna Teligio floruit.

In eodem anno, Richardus Ulicensis abbas, posl-
quam deliomano concilio rediit, exigentibus cau-

sis, post Nalale Domini mox in Angliam transiit_,
el plurimis laboribus fatigatus in Quadragesima
febres incurrit. Quibus per mullos dies admodum
vexatus sese confessione et orafione bene praemu-
nivit, et post Pascha potionem a Medicis accepit;
sed nimia vi potionis oppressus, yn die Maii defe-

D cit. Tertio itaque regiminis sui anno Idus Maii (in

Anglia) defunctus est, et Torveiaro delatus anle

crucifixum in Ecclesia Sanctae Mariae a domino

Rodberto ejusdem coenobii abbale scpultus est.

, Quod Uticeiises monachi ut audierunt, in unuro

: convenerunt, et Rannulfum Nogienis priorem , qui
: jamJn.monachatu XLannis honeste vixerat, in ab-

[ bateffl elegerunt Electus autem frater cum Htteris

Hugonis archiepiscopi Rothomagensis , et Joannis

i episcopi Lexoviensis se concordi electione fralrum

i in Angliam transfretavit : et a Slephanorege, visis

t pontificalibus eplslolis, concessionem abbatise, ei

ecclesiaslicarum confirmationem rerum recepit.

Regres.sus vero de Anglia, Joannem episcopum
cuin regalibus litteris adiil, et a venerabili prsa-
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sule benigniter suscept tfs paternam bencdictionem ,\
vni Idus Novembris suseepit.

XXI. Turbationes el rebelliones in Anglia. Siepha-
nusrex captus est in Anglia ab Andegavensibus.,
Anno ab Incarnatione Domini 11M, Indictione

IV. ingens turbatio in regno Anglorum exorla est,
el repentirta mutatio cuni raullorum detrimento
subsecuia est.

Rannttlfus enim comes Cestrse et Guillelmus de

Raumara, uterinus frater ejus, contra Stephanum
regem rebellavcrunt, et arcera quam Lincolnise ad
iulandam urbeffl ipse possidebat, fraudulenter in-
vaserunt, Nam tempus, quo turrenses famuli per
diversa.dispersi fuerant, callide exploraverant, et
iunc conjuges suas quasi causa ludendi ad arcera

prsemiserant. Denique, dum ibidem duo comitissse *

mofarenlur, ct cum uxore militis, qui turrim tueri

debebat, luderentet confabularentur, Comes Ceslrse

exarmatus, ei sine araictu quasi pro ducendauxore

sua, et tres milites, nemine aliquod raalum suspi-
cante, subsecuti sunt. Et sic ingressi, repenle ve-
ctes et arma quse aderant arripuerunt, et custo-
des regis violenter ejecerunt. Deinde Guillelmus,
el armali milites cum illo, ut antea disposilum fue-

rat, introierunt. Et sic dno fratres lurrim cum tola
urbe sibi subjugaverunt. Porro Alexander episco-
pus et cives eventum regi mandaverunt: quod au-

diens rex valde iratus est, et quod lantum facinus

amicissimi.ejus, quibus magnos honores el digni-
tates auxerat, fecissent, miralus est. Deinde post rj
Natale Dpraini exercitum congregavil, LincolniaM
confestim perrexit, auxilioque civium, fere xvn
milites qui in urbe jacebant, noctu ex irisperalo
comprehendit. Duo vero comilcs cum uxoribus et
familiaribus amicis in arce erant, subitoque circum-
vallali quid agerent anxii nesciebant. Tandem Ran-
nulfus qui junior erat ac facilior et audacissimus,
noclu cum paucis egressus est, et in Cestrensem

provinciam ad suos profectus est. Rodberto autem
comiti de Gloucestra socero suo, aliisque amicis et

parentibus suis querelam suam deprompsit , G.ua-
los et exhseredatos aliosque multos contra regem
excivit, ac ut inclusis obsidipne sttffragarelur vires

undecunque collegit. In primis Malhildem Andega-
vorum comitissam expetiit, aiixiliiini ab ea sumrao- j
pere poposcit, eique fidelitatem spopondit, ejusqtie
gratiam pfo velle suo impetravit. Conglobata ila-

que armatorum multitudine, duo consules (Cestrise
ac Glouceslrise)ad obsidionem appropiaverunt, at-

que ad pugnandum coritra repugnaiUes sese prae-
paraverunt. Porro quotidie de adventu inimicorum
rumores audiens rex parvipendebat, nec eos tales
esse^ ut tantos ausus praesumerent credebat; sed
UIosquiin arce clementiam ejusobsecrabantyapla-
tis expugnari machinis cogebat.

Denique Dominicasexagesimse, dum sacra solem-
nitas Hypapanti Doraini cejebraretur, et ipse rex
hostiura phalanges jam adessc intueretur, proceres
advocavit, consiliuroque quid 3geret ab eis inqui-

\ sivit. Quidam igitttr persuaserunt ut ingentem
familiain cum devotis civibus ad tut3ndam tirbent

constituerel, et ipse ad congregandum exercitum,
de cunctis Anglise regionibus honesle diseederet ,
et rursus opportuno tempore, si boslcs ibidem per-
mansissent, ad expugnandttm illos regali severilale
remearet. Admonebanl etiam alii ul debita sacrse
Pufificationi S. Deigenilricis Marise reyerentia ex-

hiberetur, et lempus prselii, nunliis pacis intercur-

renlibus, commode protelaretur; ut, procrastina-
tione interposita, neulra pars confunderetur, nec
humanus sanguis ad multorumdolorem funderetur.
Obslinatus aulem princeps persuasioni prudentum
obaudire contempsit, et prselium pro aliqua ratione
induciari indignum duxit, sed protinus suos ad

" bellum armari praecepit. Acies igitur pugnatorum
prope urbem convenerunt, et, ordinatis utrinque
turmis, bellum commiserunt. Tres nimiruin cohor-
tes sibi rex conslituit, et tres nihilominus contra-
ria pars ordinavit. In prima fronle regalis cxerci-
tus ;Flandri et Britones erant, quibus Guillelmus
de lpro et Alanus de Dinan praeerant; econtra ve-
sana Gualorum caterva obsiabat, quibus duo fra-
tres Mariadolh et Kaladrius prseerant. Rex ipse
cum quibusdam pedes desceiidii, et pro vita sua

regniquesui stattt fortiter pugnavit. Rannulfus aii-
fem comes econtra ctim caeteris suis pedcs descen-
dit, et animosam legionem Cestrensium jpeditumad

stragem faciendam admodum corroboravit. Rodber-
-. ius vero consul Glouceslriae, q.ui maximus erat in

illa expeditione, Bassianis jussit aliisque exbsereda-

tis, ul ipsi pro recuperationc suarum bseredilalum

quas calumniabantur, haberent iclum ceriaminis.
ln primis utrinque acerrime pugnalum est, et

pluri.mus hominum sanguis effrisus est. ln "regis
acie prsecipui mililes fueruni, sed Iiostes nimia
mullitudine peditum et Gualorufn prsevaltierunt.
Sane Guillelmus de Iprp cum Flandrensibus, et
Alanus cura Britonibus primi ierga dederunt,. et.

inimicps animosiores et sociosJormidolosiores red-
diderunt. In illo conflicttt perfidia nequiter debac-
cliata, est; nam quidam magiialorum cum paucis
suorum regi comitali sunt, suorumque satellitum
turmani adversariis, ut prsevalerent, prsemiserunt.

QSic nimirum domino suo fidem suam mentiti sunt,

ffleritoque perjuri et proditores dijudicari possunt.
Gualerannus aulem comes efcGuillelmiis.de Gudr
reiina frater ejus, Gislebcrttis de Clara, et alii Nor-

mannorum atque Anglorum praeclari equites, ut

priniam cohortem fugisse viderunt, terrili et ipsi
terga dederunt. Porro Balduinus de Clara et Ri-
chardus Ursi filius, Engelrannus de Saia et Ilde--

bertus de Laceio praelianti fegi fideliter adhsese-

runt, et usque ad defectionem viriliter Cum illo
certaverunt. Slephanus autem rex fortium actuum.
anlecessorum suorum. memor fortiter dimicavit, et,

quandiu tres secum pugiles habuit, ense vel securi

Norica, quam quidam illi juvenis ibi admirtistrave-

rat, pugnare non cessavit.Tandem fessus et ab oia»
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nibus derelictus, Rodberto comiti consobrino siio .
' se commisil, et caplus est, et ab eodem paulo ppst
Maihildi comitissae oblatus est. Sic, sic vergente
volubili rota fortunae, de solio regni prsecipitatus
csl, et in ingenli munitione Brichton geraens et

miser, proh dolor! incarceratus est. Balduinus vero
dc Clara, cseterique prseclari tirones quos cum rege
dixi descendisse et insigniter pugnasse, capti sunt.

Prsecedenti fiocte, dum plebs Dei vigilias in ho-
nofe Virginis matris celebrarel, et rtatutinorttm

gerieralem synaxini ecclesiastico ritu solemnizan-
dam exspeclaret, in occiduis pafiibus, in Gallia
scilicet ac Brilannia, nimius imber grandinis et

pluvise faetus est, et cum ingenti coruscalione mti-

gittis terribilis tonitrui auditus est. Ipso die, dum
. rex pugnaturus Missam audiret, et mulliplici, ni

Tallor, cogitatu et cura intrinsecus laboraret, ce-
reus conseeratus in mariu ejus frac.tus est, et, mul-
"tis specfaritibus, ter lapsus est. Hoc plane infelix

prsesagitim quibusdam sophislis visum est, et ipso
die inlapsti principis manlfeste detecttiro est,'

XXIl. Eventus varii post eapiianem regis Stepliani,
Finis hujusce Operis. Pim trieditationes.

Infortuniuhi regis Ittctum peperit clericis et mp-
nsichis popttlisque sjhiplicibus, quia idem rex hu-
iiiilis et roahsuetus erat bonis ac roilibus, et, si
dolosi optimates: paterentur, abolitis suis pravis

conatibtis, liberalis tutor palrise fuisset ac bene-
volus. Cives autem LinColnisequi regi, ut oportuit,
domino suo faverant, omiiimodis ut victoriam ccs- ,

sisse ajlversariis audierunt, domos suas et uxores

pum omnibus rebus suis diffidentes dereliquerunt,
:ct ad viciniim flumen, iit exsilium petentes salva__!

rentur,' confugerunt. Qui dum repente conglobati
ad scaphas venisscnt, niiniaque sui multitudine

cymbas implessent, metuque morlis atloniti inordi-
nate se habtiissent, et posteriores cum impetu su-

per priofes irruissent, sialim navictilse yersatse

isurit, ei pene pmjies, qui intrstverant, ut quidani
asserunt, fere quingenti nobiles cives interierunt.
ln confliclU bellico non tanti corruerunt. GuiJleJ^-
irius quidam famosus optio ex parte regis occisus

est, qui nepos fuerat Goiffredi Rothoiriagsnsis ar-

chiepiscopi. De aliis vero, ut autumant qui inter-

fuerunt, tion plusquam Cenium mortui sunt. I
Porro Rannulfus comes aliique victoresurbemin-

troierttnt, totamquc til barbari depppulati sunt, et
residuos cives quos invenire vel capere poiuerunt,
fliversis mortium generibus, absqtie respectu pier
latis, ut pecudes maclaverunt.

Peracta itaque pugna et captp rege, dissensio

rnagnafacta estin Anglorum regno. Henricus enim
Giienlonensis episcopus ad Andegavos se protinus
converlit, et comitissa in urbe regali fayorabikter
reCepta, ffatrem suum regem et omnes qui de parte
ejiis erant omnino deseruit. Gualerannus autem

eomes, et Guillelmus de Guarenna, et Simon alii-

(8i) Robertus is esi qui Poardus cpgnominatus est s

A que plures reginae adliaserunt, et pro rege suisque
hseredibusviriliter pugnaluros se spoprinderunt. Sic
admodum malitia hinc et inde passim mulliplicata
est, et rapinis et incendiis hominumque csedibus

AngHa repieta est; et quse oliiri ditissima affluens
fuerat, jiuhc miserabiliter desolata est.

Joffredus auteih Andegavensis comes, nt uxorem

suamyicisse audivit, protinus in Normanniam venit,
legatos ad. proceres direxit, ac ut munitiones suas
sibi dederent et pacifici essent jurerequisivit. Pri-
nriis in seqnenti qtiadragesima Rotrocus Moritoniae
consul pacem cum illo fecit; et ruplo fccdere quod
Cum rege pepigerat, attxiliuni suum Andegavensi-
bus exhibuif, Occasionemnamque irsecontra regem
nuper ceperat, quod ipsum pro ereptione Richerii

nepotissui requisierat, sed nihil peripsum impe-
traverat. Riclierins siquidem de Aqnila Dominico
in Septerabri, dum B. MariseNalivitas celebraretur,
ctim L militibusin Angliam pacificepergebat. Cum-

que ad burgunv qui Lira dicitur, inermis perve-
nisset, a Rodberto de Belismo (84) qui irisidiabatur

itineri ejus, subilo caplus est, cum-quo firmam

pacem habere sperabat. Denique Britoliisex men-
sibus in carcere fuit; etprsefatus praedocum nimia

tyrannide tefram ejus rapinis et incendiis sine

causa devastavit. Rotrocus ergo comes avuncultis

ejus. de tanta rabie multum doluit, el nepotem
suum de vinculis, et honorem ejus ab inimicis

eruere concupivit; ideoque cum armatis frequenter
•>explorare occursus ejus summopere curavit. Tan-

dem in fine Octobris, volenle Deo, prsedonibus cuni

valida nianu pccurrit; Rodbertum et Mauricium

fratrem ejus aliosqueplures comprehendit; quibus
dire, ut justum est, inCarceratis, magnam securi-

tatein innocuis pagenstbus contulit.

lii medio Quadragesinise principes regionum Mo-
ritonise convenerunt, et colloquium de negotiis rei-

pul)licsehabuerunt. lbi Hugo Rothomagensis archi-

episcopus atque Normanni Thedbatdum comitem

adierunl, eique regnum Anglise et ducatum Nor-

mannise obtulerunt. Ille vero tantarum, ut prudens
et religiosus, prsegravari curartim pondererefutavit,-
sed Joffredo, Henrici regis genero, inlerpositis qui-,
busdam coriditionibus, regiura jus concessit, ita

) videlicet nt Turonicam urbem, quse de feudo ejus
erat, sjbi dimilteret, fratremque" suum regem de

vinculis absolveret, ct pristinum honorem quem,

yiyenle ayunculo suo, habuerat, ipsi et hserediejus

exintegrorestitueret. Tunc Rodbertus, Legrecestrse

cpmes, cum Rotroco fcedus iniit, et Richerium de

Aquila, rpgatu consulum qui aderant, liberavit;

pacem quoque cum Andegavensibus, donec deAn-

glia remearet, sibi et Gualeranno .fralri suo procu-
ravit. Vernolienses autem oppidani, in quorum
conventu xm millia hominum computabantur, qui

olim pro rege terribiliter frendebant*et minitaban-

tur, considerantes quodAndegavensibusjamplures

iRoberlo comitiBellismensi1proinde diversus.
(DomBOCQI;ET.)
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cederent qui dudum obstiteranl, emolliri a pristino
figore cceperunt, et munitiohe reddita, dominatum
Joffredi corisulis el Mathildis susceperunt. Sic rion
multo posl municipes de Nonencorle fecerunt.

Jparines vero Lexoviensis cpiscopus jaro gran-
dsevus etmulta expertus diuturnitate, sine spe ali-

cujus auxiiii guerranx Artdegavorum riolens tamdiu
sufferre, maxime cum videret illbs cis Sequariaro
passim prseeminere, et plura vicinorum oppida pa-
cificesIM subjicere, consultu amicoruin iri ultima

seplimana Quadragesimae pacem fecit cum comile.
Deinde ante Pentecoslen Cadomo reversus Lexo-
vium, ex nimioaeslu et labore inDrmalus est; et

post acgrolalionem unius hebdomadis, xxxiv epi-
scopatus sui anno, xiiKalcndas Junii defunctus est.
Tunc Rotrocus, Ebroicensis episcopus, el.Rannul-
fusUticensis abbas, aliique direcesis suse abbales

convenerunt, et in basilica ,S. Petri apostoli corpus
ejus antearam S. Michaelis ad aquilpnaiem plagam
sepelierunt,

Tunc Ludovicus JuveniSj Francorum rex, ingen-
tem exercilum congregavit, ac ad festivilatem
5, Joannis Baplistse Tolosani obsidefe perrexit; et
in consulem Andefonsum Raimundi lilium prseliari
cOntendit.

JEccesenio et infirmiiate fatigattts, librum hu.nc
finire cupib, el hoc ut fiat pluribus ex causis mani-

festa exposcit ratio, Nam sexagesimutn septimum
setatismese annum in cultu Domini mei Jesu Christi

perago, et dum optimates hujus sseculi gravibus C
infortuniis sibique valde contrariis comprimi video,

gratia Dei roboratus, securitate subjecliortis et pau-

pertalis tripudio, en Stephanus Tex Anglofum in

carcere gemerts detinetur, et Ludovicus, rex Fran-
corum expeditionem, agens contra Gothos et Gua-

scones, pluribus curis crebro anxiatur -,en prsesule
defurtcto, Lexoviensis calhedra caret episcopo, et

quando yel qualem habitura sit pontificem ncscio

(85). Quid amplius dicam ?

Inter hsec, omnipotens Deus, eloquium meura ad -

tc converto, et clementiam tuam ut raei miserearis

dupliciter exoro. Tibi gfaiias sigo, summe rex, qui
nie gratis fecisti, et annos meos secundum benepla-
citaffl voluntalem tttam disposuisti. Tu es enim rex
meus et Deus meus, et ego sum servus tuus, et an- I

cillaetuse filius, qni pro posse meo a primis tibi
vitaemeaeserviyi diebus. Nam Sabbato Paschse apud
Attingesham baptizatus sum, qui vicus in Anglia
situs est super Sabrinam (86)irigentemfluvium. Ibi;
per ministerium Ordrici presbyteri ex aqua et Spi-
ritu sancto me regenerasti, et mihi ejusdem sacer-
dotis, patrini scilicet mei, nomen indidisti,

Deinde, cum quinque essem annorum, apud ur-

(85) Electus est eodem annoa clero et populo Ar-
nulfus Joannis riepos, Sagiensis archidiaconus, vif
morum integritate et doctrina illustris, Cujus ele-
ctionicum obsisteret Gaufridus Andegavorum comes,
proelecto cum insigni elogio scripsil Petrus Vene-
rabilis ad Innocenlium papam ut ejus electionem
confirmaret, et ne comitis Andegavensis oppo-

A bem Scrobesburiam scholae traditus sttm, et prima
tibi servitia clericatus obtuli in basilica sanctorum

Petri et Pauli apostolorum. IHic Signardus Jiisignis

presbyter per quirtque annos Carmenlis Nicostratae

liiteras docuit me, ac psalmis el hymnis, aliisque
riecessariis instructionibtts mancipavit me. lnterea

praedictam basilicam sttper Molam flumen sitam,

qttse patris mei erat, siiblimasli, et per piaro clevo-

tionem Rogerii comilis-venerabile ccenobium eon-

slruxisti. Non tibi placuit, ut illic diutius milila-

rem, ne inter parentes, qui servis tuis mulloties

bneri sunt et impedimento, patefer inquietudinem,

veialiquod detriroentum in observatione legis tuse

per parenlum carnalem affectum incurrerem.

Idcirco, gloriose Deus, qui Abraham de terra

patrisque domo et cognatione egredi jttssistiy Ode-

lerium patrem meum aspirasti, ut me sibi pehitus

abdicaret, et tibi omniraodis subjugaret, Rainaldo

igilur monacho plorans ploraritem me tradidit, et

proamoretuoin exsiliuro destiitavit, nec meunquam

pqstea vidil. Palernis nempe votis tenellus puer
bbviare non prsesumpsi, sed in pmnibus illi ultro

adquievi, quiaipsemihi spopondit ex parte tua, si

monachus fierem, quod post morlem meam para-
disum eum innocentilius possiderem. Gratanler

facta interme ette, geniloremeoproloquenle, con-

ventione hujuscemodi, patriam el parentes, om-

nemque cognalionem, et notos et amicos reliqui;

qui lacrymantes et salutantes benignis precibus

COmmendaveruntme tibi, o summe Deus Adonai!

Orationes illorum, quaeso, suscipe, et quae mihi

optaverunl, pie rex Sabaoth, clementer annue.

Decennis itaque Brittnnicum mare transfretavi,

exsnl in Normanniam verii, cunctis ignotus nemi-

nem cognovi. Linguaro, ut Joseph in ^Egypto, quam
non noveram, audivi. Suffragante tamen gratia tua,

inter exteros omnem roansuetudinem et familiafi-

tatem reperi. A venerabili Mainerio abbate iri mo-

nasterio Uticensi xi setatis meae anno ad monacha-

tum suseeplus sum, undecimaque Kalendas Oclo-

bris Dominico clericali ritu lonsoratussum.Nomen

qttoque Vitalis pro Anglico vocamine, quod Nor-

niarinis abspnum censebaiur, mihi impositiira est :

quod ab upo sodaliura sancti Mauricii martyris,
1cujus tunc martyrium celebrabatur, mulatum est.

In prsefato csenobio LVIannis, te favente, con-

versatiis, sum, et a cunctis fratribus multo plu?

qttam merui, amatus et honoratus sum. ^Estus el

frigoray pondusque diei perpessus in vinea Sorech

inter tuos laboravi, et denariura, quem pollicitus

es, securus, quia fidelis es, exspectavi. Sex abbates

quia tui fuerunt vicarii, ut patres et magistros re-

veritus sum, Mainerium et Serlonem, Rogerium et

sitionem admitteret. Pelri venerabilispreces admisit

pontifex, et Arnulfi meritissimi prsesulis electionem
et ordinationem confifmavii. S. Bemardus pro
eodem Arnulfo electo ad Innocentium itidem contra
Gaufridura comitem scripsit. Mabillon. Annal, Be.%
nedict. t. VI, p. 337, (Dom BOUQVET.).

(86) Yulgo; Saverne,
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Guarinum, Ricbardum -et Ranniilfum. Isti nempe J
Uticensi conventui legitime prsefuerunt, pro me et

prp aliis tanquam raiionem redditufi vigilaverunt,
intus et exterius solcrtiam adhibuerunt, nobisque
necessaria, te comitante et juvanie, procuraverunt.
Idtts Marlii, cum xvi essem annorum, jussu Serlonis

electi, Gislebertus Lexoviensis prsesul ordinavit me

subdiaconnin. Deinde post biennium, yn Kalendas

Aprilis, Scrlo Sagiensis antistes mihi stolam im-

posuit diaconi. ln quo gradu xv annis tibi libenter

ministravi. Denique xxxin setalis meseanno, Gttil-

lelmus archiepiscopus Rothomagi xn Kalendas Ja-
ntiarii oneravit me sacefdotio» Eodem yero die
CCXLIVdiaconos, etcxx consecravUsaeerdotes.cum

quibus ad sanctum altare tuum in Spirilu sancto

devotus accessi, jamque xxxiv annis cum alacritate

inentistibi sacra niinisteria fideliler persplvi.
Sic, sic, Domine Deus, plasmalor et vivificator

roeus, per diversos gradus mihi dona tua gratuito
dedisti, et annos meos ad servitutem tuam juste
distinxisti. In omnibus locis, ad quse jamdudum
me duxisti, a. luis aroari, non meritis ffleis, sed

munere tuo me fecisti, Pro universis beneficiis tuis,

i benigne Pater, tibi gratias ago, toto corde laudoet

benedico, et pro innumeris realibus meis miseri-

cordiam tuam flebiliterimploro. Parceroihi, Domine,

parce, pt ne copfundas me, Ad infatigabilem boni-

talem tuam pie plasmatuum respice et omniapec-
cata mea dimitte, et absterge. Perseverantem in tuo

famulatu da mihi voluntatem, viresque indeficientes

contraversipellis Satanse maligniiatem, donec adi-

piscar, te donante, perpetuse salutis hsereditatem.
Et quse mihi, benigne Deus, hic etin futuro dari

deposco, haec amicis et benefactoribus meis per-

oplo., Hsec etiam cunclis fidelibus tuis secundum

pfoyidentiam tuani concupisco; adobtinenda pe-
rennia bona, quibus ardenler inhiant desideria per-

fectorum, quia nostrorum non sufficit efficacia me-

ritorum. 0 Domlne Deus, omnipotens Paler, con-

ditor et rector angelorum, vera spes et aeterna bea-

tittidojustorum, subveniat nobis apud te gloriosse
intercessio sanctse Virginis et matris Mariae,et om-

nium sanctorum, praestarite DominP nostfo Jesu

Ch,risto, redemptore ttniversorum, qui tecum vivit

et regnat in umtate Spiritus sancti Deusper omnia

ssecuia sseculorum, Airien.

ANNODOMINI MCLI-LV

GUEftRIGlIS

ABBAS IGNIACENSIS

NOTITIA

(FABntc,,Eiblioih. med. et inf. mtalis, t. III, p, 123)

Guerricus, ex canonico Tornacensi, scholae magistro, monachus Cisterciensis et circa annum 1140

discipuius S. Bemardi, atque inde Abbas Igniacehsis iri diceeesi Reiriensi, defunctus cifca an, 1155,19

Aug. Auctor Sermonum, qOipost primam Joart. Cagnael editionem(l) Paris,1539, 8°, repetitam ibid.1547,

8*,"et a Joan. Coslero emendatam Antwerp. 1546, deinde a Jacobo MerlonOet ab Horstio et Mabillonio